
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια 
ανακληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
οικ/ 4753/22.08.2018 (ΑAΠ  233) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για το 
έργο «Διευθέτηση χειμάρρου Αγ. Γεωργίου (Γιαν-
νούλας)Θριάσιου Πεδίου από χ.θ. 1+835,60 έως 
χ.θ. 9+300,00 (ΣΙΦΩΝ ΜΟΡΝΟΥ)» στον Δήμο 
Ασπροπύργου στην Π.Ε. Δυτικής Αττικής και 
στην περιοχή των Δήμων Αχαρνών και Φιλαδέλ-
φειας Χαλκηδόνος της Περιφερειακής Ενότητας 
Αττικής».

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2	 Ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης ακι-
νήτων και δικαστικής δαπάνης, για τα ακίνητα 
που απαλλοτριώθηκαν με την υπ’  αρ. 224325/ 
14.07.2023 (Δ’  619) απόφαση της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών για το έργο «Κατασκευή 
του Οδικού Άξονα «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρή-
της», Τμήμα Χερσόνησος  - Νεάπολη, Υποτμήμα 
Χερσόνησος  - Μάλια του Δήμου Χερσονήσου, 
από χ.θ. 157+572 έως χ.θ. 170+730,18 στην περι-
οχή των Τ.Κ. Αβδού και Δ.Κ. Λιμένος Χερσονήσου 
της Δ.Ε. Χερσονήσου και των Δ.Κ. Μοχού και Δ.Κ. 
Μαλίων της Δ.Ε. Μαλίων του Δ. Χερσονήσου της 
Π.Ε. Ηρακλείου.

3	 Ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης ακινή-
των, δικηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων 
για ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την υπ’ αρ. 
1004887/389/0010/28.01.2008 (ΑΑΠ  51) απόφαση 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για 
την κατασκευή του αυτοκινητοδρόμου Πάτρα - Πύρ-
γος - Τσακώνα στο τμήμα από χ.θ. 31+055 έως χ.θ. 
44+662, στον Δήμο Βουπρασίου του νομού Ηλείας. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57449	 (1)

Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια 
ανακληθείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
οικ/4753/22.08.2018 (ΑAΠ  233) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για το έργο: 
«Διευθέτηση χειμάρρου Αγ. Γεωργίου (Γιαννού-
λας) Θριάσιου Πεδίου από χ.θ. 1+835,60 έως χ.θ. 
9+300,00 (ΣΙΦΩΝ ΜΟΡΝΟΥ)» στον Δήμο Ασπρο-
πύργου στην Π.Ε. Δυτικής Αττικής και στην περι-
οχή των Δήμων Αχαρνών και Φιλαδέλφειας Χαλ-
κηδόνος της Περιφερειακής Ενότητας Αττικής».

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 184

1683

10.04.2025 18:11:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1684 Τεύχος Δ’ 184/09.04.2025

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε συνδυασμό με το του άρθρο 4 του 
π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία οικ/4753/22.08.2018 (ΑAΠ 233) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με 
την οποία κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων για το έργο «Διευθέτηση χειμάρρου Αγ. Γεωργίου 
(Γιαννούλας) Θριάσιου Πεδίου από χ.θ. 1+835,60 έως χ.θ. 
9+300,00 (ΣΙΦΩΝ ΜΟΡΝΟΥ)» στον Δήμο Ασπροπύργου 
στην Π.Ε. Δ. Αττικής και στην περιοχή των Δήμων Αχαρ-
νών και Φιλαδέλφειας Χαλκηδόνος της Περιφερειακής 
Ενότητας Αττικής».

2. Το γεγονός ότι η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση των 
αποζημιώσεων που καθορίστηκαν για πρώτη φορά με 
την υπ’ αρ. 353/20.01.2023 απόφαση του Μονομελούς 
Εφετείου Αθηνών εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(λήξη 18μηνου 20.07.2024) και συνεπώς επήλθε κατά τον 
νόμο η αυτοδίκαιη άρση της.

3. Το υπ’ αρ. 169075/07.08.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
(Δ19) με το οποίο δηλώνεται η επιθυμία της υπηρεσίας 
για διατήρηση της απαλλοτρίωσης του θέματος και ότι 
είναι απαιτούμενη για την υλοποίηση και λειτουργία του 
έργου «Διευθέτηση χειμάρρου Αγ. Γεωργίου (Γιαννούλας) 
Θριάσιου Πεδίου από χ.θ. 1+835,60 έως χ.θ. 9+300,00 
(ΣΙΦΩΝ ΜΟΡΝΟΥ)» στον Δήμο Ασπροπύργου στην Π.Ε. 

Δυτικής Αττικής και στην περιοχή των Δήμων Αχαρνών 
και Φιλαδέλφειας Χαλκηδόνος της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αττικής», το οποίο βρίσκεται σε φάση υλοποίησης.

4. Τις αιτήσεις και δηλώσεις των ιδιοκτητών των ακι-
νήτων που περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο Πα-
ράρτημα Ι, με τις οποίες δηλώνουν ότι επιθυμούν τη 
διατήρηση της απαλλοτρίωσης.

5. Την υπ’  αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ40465ΧΘΞ-94Φ) έγγραφο, σύμφωνα με την οποία 
είναι νομικά επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας 
δικαστικά αποζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης, ύστερα από την επελθούσα κατά τον νόμο 
αυτοδίκαιη άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης παρακατά-
θεσης της αποζημίωσης, δεδομένου ότι, σύμφωνα με 
την πάγια επί του θέματος νομολογία (Ολομ. ΑΠ 12/2018, 
ΑΠ 320/2020) μόνο ο καθού η απαλλοτρίωση μπορεί 
να επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη άρση της, 
ενώ ο υπερού η απαλλοτρίωση δεν μπορεί να αρνηθεί 
την καταβολή της αποζημίωσης αν τη ζητήσει ο καθού, 
ασχέτως αν τηρήθηκε ή όχι η διαδικασία του άρθρου 11 
παρ. 3 και ιδίως αν υποβλήθηκε ή όχι εμπροθέσμως σχε-
τική αίτηση διατήρησης, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη μερική διατήρηση της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης των ακινήτων που κηρύχθηκε με 
την υπ’ αρ. οικ/4753/22.08.2018 (Α.A.Π. 233) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για το έργο: 
«Διευθέτηση χειμάρρου Αγ. Γεωργίου (Γιαννούλας) Θρι-
άσιου Πεδίου από χ.θ. 1+835,60 έως χ.θ. 9+300,00 (ΣΙ-
ΦΩΝ ΜΟΡΝΟΥ)» στον Δήμο Ασπροπύργου στην Π.Ε. 
Δ. Αττικής και στην περιοχή των Δήμων Αχαρνών και 
Φιλαδέλφειας Χαλκηδόνος της Περιφερειακής Ενότητας 
Αττικής», η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω πα-
ρέλευσης της 18μηνης προθεσμίας από την έκδοση της 
απόφασης του δικαστηρίου με την οποία καθορίστηκε 
για πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιο-
κτήτες ζήτησαν τη διατήρησή της.

Η διατήρηση αφορά μόνο τα ακίνητα που περιλαμβά-
νονται στο επισυναπτόμενο Παράρτημα Ι.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Α/Α ΚΑΔΕ Α/Α ΚΑΔΕ Α/Α ΚΑΔΕ

1 025001 21 025083 41 025174

2 025002 22 025085 42 025175

3 025010 23 025092 43 025176

4 025017 24 025095 44 025177

5 025021 25 025096 45 025178

6 025036 26 025099 46 025192

7 025039 27 025100 47 025193

8 025047 28 025101 48 025189

9 025053 29 025102 49 025129

10 025054 30 025104 50 025130

11 025060 31 025105 51 025138

12 025061 32 025108 52 025139



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1685Τεύχος Δ’ 184/09.04.2025

13 025063 33 025121 53 025098

14 025065 34 025122 54 025045

15 025067 35 025127 55 025057

16 025068 36 025133 56 025153

17 025069 37 025135 57 025160

18 025070 38 025137 58 025167

19 025071 39 025146 59 025172

20 025074 40 025166 60 025173

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Απριλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

I

	 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 56728	 (2)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης ακι-
νήτων και δικαστικής δαπάνης, για τα ακίνη-
τα που απαλλοτριώθηκαν με την υπ’ αρ. 224325/ 
14.07.2023 (Δ’  619) απόφαση της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών για το έργο: «Κατασκευή του Οδι-
κού Άξονα «Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης», Τμήμα 
Χερσόνησος - Νεάπολη, Υποτμήμα Χερσόνησος - 
Μάλια του Δήμου Χερσονήσου, από χ.θ. 157+572 
έως χ.θ. 170+730,18 στην περιοχή των Τ.Κ. Αβδού 
και Δ.Κ. Λιμένος Χερσονήσου της Δ.Ε. Χερσονήσου 
και των Δ.Κ. Μοχού και Δ.Κ. Μαλίων της Δ.Ε. Μαλί-
ων του Δ. Χερσονήσου της Π.Ε. Ηρακλείου.’

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 224325/14.07.2023 (Δ’ 619) απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, με την οποία απαλλοτριώθηκαν τα 
ακίνητα που περιγράφονται στο θέμα.

2. Τον πίνακα παρακατάθεσης αποζημίωσης ακινήτων, 
δικηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξόδων με ημερομη-
νία 10.12.2024, όπως έχει συνταχθεί σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 
188/2024 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Ανατο-
λικής Κρήτης (διαδικασία του άρθρου 7Α), ειδοποιούμε:

1. Τα πρόσωπα, που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα 
δικαιώματα στα ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν με την 
απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αποζημίωση 
των εκτάσεων και των επικειμένων τους, όπως σημει-
ώνονται στα σχετικά κτηματολόγια, έχει κατατεθεί στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με την 
έκδοση α) του υπ’ αρ. 22674/14.03.2025 γραμματίου 
παρακαταθήκης ποσού 1.338.537,80 ευρώ, και β) του 
υπ’ αρ. 22673/14.03.2025 γραμματίου παρακαταθήκης 
ποσού 148.726,36 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 (Α’ 17).

Η αποζημίωση έχει κατατεθεί υπέρ των φερόμενων ως 
ιδιοκτητών κατά τις ενδείξεις των σχετικών κτηματολογίων, 
σε συνδυασμό με τις ενδείξεις της καθοριστικής των απο-
ζημιώσεων απόφασης και θα καταβληθεί στα πρόσωπα 
που θα αναγνωριστούν δικαιούχοι με δικαστική απόφαση.

2. Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των προ-
σώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώματα 
στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την απόφαση 
που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους έχει κατα-
τεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών 
με την έκδοση του υπ’ αρ. 22672/14.03.2025 γραμματίου 
παρακαταθήκης ποσού 10.525,20 ευρώ υπέρ του δικη-
γορικού συλλόγου Ηρακλείου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Απριλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1686 Τεύχος Δ’ 184/09.04.2025

Αριθμ. 57076	 (3)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης αποζημίωσης ακι-
νήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικαστικών εξό-
δων για ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την 
υπ’ αρ. 1004887/389/0010/28.01.2008 (ΑΑΠ 51) 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων για την κατασκευή του αυτοκινη-
τοδρόμου Πάτρα - Πύργος - Τσακώνα στο τμήμα 
από χ.θ. 31+055 έως χ.θ. 44+662, στον Δήμο Βου-
πρασίου του νομού Ηλείας. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 1004887/389/0010/28.01.2008 (ΑΑΠ 51) 
απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
με την οποία απαλλοτριώθηκαν τα ακίνητα που περιγρά-
φονται στο θέμα.

2. Τον διορθωτικό πίνακα παρακατάθεσης οριστικής 
αποζημίωσης ακινήτων, με ημερομηνία 02.12.2024 
όπως έχει συνταχθεί σε εκτέλεση των υπ’ αρ. 208/2013, 
338/2015 και 19/2018 αποφάσεων του Τριμελούς Εφε-
τείου Πατρών, καθώς και του 2ου διορθωτικού κτημα-
τολογίου, ειδοποιούμε:

1. Τα πρόσωπα, που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα 
δικαιώματα στα ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν με την 
απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αποζημίωση 
των εκτάσεων και των επικειμένων τους, όπως σημει-
ώνονται στα σχετικά κτηματολόγια, έχει κατατεθεί στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με την 
έκδοση του υπ’ αρ. 22678/18.3.2025 γραμματίου παρα-
καταθήκης ποσού 427.680,74 ευρώ.

Η αποζημίωση έχει κατατεθεί υπέρ των φερόμενων 
ως ιδιοκτητών κατά τις ενδείξεις των σχετικών κτηματο-
λογίων, σε συνδυασμό με τις ενδείξεις της καθοριστικής 
των αποζημιώσεων απόφασης και θα καταβληθεί στα 
πρόσωπα που θα αναγνωριστούν δικαιούχοι με δικα-
στική απόφαση.

2. Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των προ-
σώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώματα 
στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί, με την απόφαση 
που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους έχει κατα-
τεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών 
με την έκδοση των γραμματίων παρακαταθήκης: α) Του 
υπ’ αρ. 22679/18.3.2025 ποσού 32.091,93 ευρώ υπέρ 
του δικηγορικού συλλόγου Πατρών και β) του υπ’ αρ. 
22677/18.3.2025 ποσού 3.935,41 ευρώ υπέρ του δικη-
γορικού συλλόγου Αμαλιάδας.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Απριλίου 2025

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001840904250004*


